

## Antagelig 15. okt. 1843

### FAKTA

Dato:  
Antagelig 15. okt. 1843

Sidetæl:  
Dagbog B, side 64

Dagbogens placering:  
Den kgl. Kobberstiksamling, inv.nr.  
KKS14024

Trykt udgave:  
Jesper Svenningsen (red.): Seks år af  
et liv. Johan Thomas Lundbye –  
Dagbøger om tro, skæbne, kunst og  
kærlighed, København 2018, s. 199-  
200

### TRANSSKRIFTION

af "Enten-eller"<sup>1</sup> jeg laante ham et Par Øine idag.

1.

Som en Elephant tager en Ting paa sin Snabel, saaledes tog jeg ham paa mine Øine, saa lang han var, og kastede ham bagover. Skjøndt han blev siddende, troer jeg dog han havde en tilsvarende Fornemmelse i hele Legemet. –

2.

Der er forskjellige Arter af qvindelig Rødme. Der er den grove Rødstens-Rødme. Det er den Romanskriverne altid have nok af, naar de lade deres Heltinder rødme über und über. Der er den fine Rødme; det er Aandens Morgenrøde. Hos en ung Pige er den ubetalelig. Den flygtige Rødme der følger en lykkelig Idee, er skjøn hos Manden, skjønnere hos Ynglingen, yndig hos Qvinden. Det er Lynets Glimt, Aandens Kornmod.

---

<sup>1</sup> Søren Kierkegaards Enten-Eller var udkommet otte måneder forinden, 20. februar 1843.

af „Enten - eller“ <sup>1.</sup> lærte ham et Par Qvin idag.

Sen en Elefant tog en Ting paa sin Sædel,  
saaledes tog j<sup>1</sup> ham paa mine Qvinde, saa lang han  
saw, og kastede ham bagover. Skjint han blev sidde,  
trov j<sup>1</sup> dog han kunde en tilsvarende Formaaelse  
i hele Legemet. — 2.

Der er forskjellig Anter af grindelig Nødme. Der er den  
grove Nødsteens Nødme. Det er den Romanskrievne  
altid have nok af, naar de lade deres Keltindere ad-  
me ikke mind ikke. Der er den fine Nødme; det er  
Randsens Morgensode. Mas en ung Pige er den ubetale-  
lig. Den flygtige Nødme, der følger en lykkelig Idee, er  
skjøn hos Manden, skjønner hos Unglingen, yndig  
hos Qvinden. Det er Syrets Glimt, Randsens Normus.

16 October

Moder fortalte mig et Trok af en Pige, som  
hedder Klauue og har i 11 Aars Tid os. Klau  
kom bort fra os ved Faders Død, da Moder blev  
ved sin Klauueholdning. Klau tjener nu en Fru  
Wintgen, der i Sommer har ligget paa Landet  
ved Valtij. En Dag havde hun et Erinde til  
den noksom bekjendte Lars Mathiesen, hvis  
søninde Pleis datter, Klauue Engel, er forlovet med  
min Broder Sigvard. Da hun kunde se  
sit Erinde blev hun staaende meget i Hjilkenet,  
forlegen, som hun vilde sig meget; endelig spurgte